
1

 
CONSIGLIO DI BACINO BRENTA

L.R. del Veneto n. 17 del 27 aprile 2012

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

-  Cristofani Giuseppina -

N. di Reg. 50 del 01-09-2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto specialistico GDPR per la pubblica amministrazione 
servizio DPO, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023.



2

IL DIRETTORE

Premesso che si rende necessario designare la figura quale DPO –Data Protection Officer per l’Ente in quanto il 
Consiglio di Bacino Brenta è Ente pubblico e ai sensi del paragrafo 1 art. 37 del Regolamento della Privacy 
questa figura è obbligatoria nell’ipotesi in cui il trattamento dei dati sia effettuato da una “Autorità pubblica”;

Preso atto Secondo il paragrafo 5 dell’art. 37, il DPO “è designato in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39”. A sua volta il Considerando 97 dispone che il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 
protezione richiesta per i dati trattati dal titolare o dal responsabile del trattamento;

Preso atto atresì che per ricoprire il ruolo di DPO il Regolamento non richiede né abilitazioni, né 
certificazioni, né iscrizioni ad ordini professionali e sul punto il Garante della Privacy, in una nota 
segnalata nella newsletter n. 432 del 15 settembre 2017, ha chiarito che, allo stato, le disposizioni non 
prevedono alcun albo dei “Responsabili della protezione dei dati”, che attesti i requisiti e le 
caratteristiche di conoscenza, abilità e competenza, previste dal citato quadro normativo né richiedono 
che tali requisiti siano attestati attraverso specifiche certificazioni.

Considerato che secondo il paragrafo 6 dell’art. 37, il DPO può essere in base ad un contratto di 
servizi, un soggetto esterno all’organismo o all’azienda e il soggetto esterno può essere una persona 
fisica o una persona giuridica;

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Richiamate:

 la Deliberazione dell’Assemblea n. 02 del 28/02/2023 con cui sono stati approvati:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025, 
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 – 2025;

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 8 del 15/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2023 - 2025;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 29/04/2019;

Visti gli articoli:
- 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, 
sino al sotto soglia;

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle 
piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



3

Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 660 “Spese incarichi e consulenza” del corrente bilancio 
2023-Bilancio di previsione 2023-2025;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto 
dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023;

Dato atto che:
 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, 
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

 si è proceduto all’affidamento dell’appalto mediante confronto di n. 2 preventivi sul Mepa e acquisiti 
dall’Ente;

 dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta W4DATA SRLS-Ing. 
Elio Bardelli- Piazza Carli n. 43- 36012 Asiago (VI) – PI e CF. 04334220243 in quanto la medesima è in 
grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato;

Constatato che:
 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto;

 ai fini dell’art. 37 par. 5 del RGPR l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché dalle referenze trasmesse risulta DPO in diversi 
Comuni della zona, inoltre risulta intestatario di diverse certificazioni e qualifiche in particolare quella 
CSQA E Federprivacy e attestazione di alta formazione dalla stessa CSQUA su GDPR (REG- UE2016/679);

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.600,00 per un incarico di 
durata quadriennale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di supporto specialistico GDPR per la 
pubblica amministrazione – Servizio DPO;
- l’oggetto del contratto è il servizio di DPO per il Consiglio di Bacino Brenta;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z243C4F7F1;



4

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che:
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la dott.ssa Giuseppina 

Cristofani;
 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della legge 241/90;
Dato atto:
 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dell’affidatario;
 dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto;

RITENUTA la competenza del presente provvedimento alla sottoscritta in qualità di Direttore dell’ente;

ACCERTATA la rispondenza della presente Determinazione a Leggi, Convenzione e Regolamenti vigenti;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di affidare il servizio di supporto 

specialistico GDPR per la pubblica amministrazione – Servizio DPO alla ditta W4DATA SRLS-Ing. Elio 
Bardelli- Piazza Carli n. 43- 36012 Asiago (VI) – PI e CF. 04334220243 previo confronto di preventivi sul 
Mepa;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.392,00, IVA compresa, al cap. 660 “Spese incarichi e 
consulenza” del-Bilancio di previsione 2023-2025 cosi ripartita:
 euro 1.098,00 nell’esercizio 2023
 euro 1.098,00 nell’esercizio 2024
 euro 1.098,00 nell’esercizio 2025
 euro 1.098,00 nell’esercizio 2026;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali;

7) di disporre la mia nomina a Responsabile del progetto e che dalla documentazione agli atti acquisita, 
relativamente al medesimo non sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. 36/2023;

9) di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
in'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.



5

10) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE
 Cristofani Giuseppina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


